EMENDA Nº 32

ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 122/2021
DATA: 08 de dezembro de 2021.
Adiciona aos Anexos do Projeto de Lei nº 122/2021, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2022, e dá outras providências”.

ACACIO AMBROSINI - PATRIOTA, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 122/2021:

Art. 1º Acrescenta programações orçamentárias de execução obrigatória, nos termos do art. 71-A da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT, ao Projeto de Lei nº 122/2021, na Secretaria Municipal abaixo especificada, com a importância de R$ 262.000,00 (duzentos e sessenta e dois mil reais):
	ÓRGÃO DE GOVERNO/SECRETARIA
	FINALIDADE
	VALOR

	10-Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

	Recurso destinado à aquisição de poltronas hospitalares com encosto de acionamento manual, destinados às Unidades Básicas de Saúde da Família.

	R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais)

	10-Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

	Recurso destinado à aquisição de Oftalmoscópios recarregáveis com bateria de lítio, destinados às Unidades Básicas de Saúde da Família.

	R$ 65.000,00

(sessenta e cinco mil reais)

	10-Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

	Recurso destinado à aquisição de Turbilhão, Escada de Canto, Ultrassom e Aparelho de Tens e Fes, para suprir as necessidades do Centro de Reabilitação Renascer.

	R$ 47.000,00

(quarenta e sete mil reais)

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos das ações abaixo especificadas, retirando-se R$ 262.000,00, da dotação:

Código Redutor:
0158

Órgão:

04 – SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade Orçam.:
005 – FUNDO MUNICIPALD E EDUCAÇÃO E CULTURA

Função:

12 – EDUCAÇÃO

Subfunção:

122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa:

0015- AÇÕES DE SAÚDE ENFRENTAMENTO CORONAVÍRUS

Proj./Ativ.:

2035 – AÇÕES DE ENFRENTAMENTO - EDUCAÇÃO

Classif. Econ:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo..................................................................................32.000,00
Código Redutor:
0162

Órgão:

04 – SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade Orçam.:
005 – FUNDO MUNICIPALD E EDUCAÇÃO E CULTURA

Função:

12 – EDUCAÇÃO

Subfunção:

122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa:

0016- EDUCANDO PARA TRANSFORMAÇÃO E CIDADANIA

Proj./Ativ.:

1016 – CONSTR./REFORM./AMPL. DE ESPACOS PUBL. DA EDUCAÇÃO

Classif. Econ:

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações...................................................................................230.000,00
Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá às alterações no Projeto de Lei nº 122/2021, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 08 de dezembro  de 2021.
ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota
JUSTIFICATIVA

As Emendas Aditivas propostas visam complementar valores para manutenção das Unidades:

A Emenda Aditiva proposta tem por objetivo contribuir na aquisição de equipamentos permanentes para suprir as necessidades das Unidades Básicas de Saúde da Família, haja vista que este é o primeiro acesso ao atendimento do Sistema Único de Saúde – SUS, na rede de atenção básica, ofertando consultas, vacinas, curativos, urgências de baixa complexidade, atendimento odontológico, prevenção e orientação. Considerando que nas Unidades Básicas de Saúde são ofertadas aplicação de vacinas, de curativos e assistências às urgências de baixa complexidade, onde segundo Portaria nº 2048 de 05/11/2002 do Ministério da Saúde: “são urgências de baixa complexidade: crises hipertensivas, pacientes diabéticos, pacientes portadores de dor aguda ou crônica, cardiopatas, portadores de doença pulmonar obstrutiva crônica, mulheres em acompanhamento ginecológico e/ou obstétrico, crianças em programa de puericultura, diarreias, vômitos, febre e urgências sangrentas”, sendo essencial um local apropriado para atendimentos e tratamentos.
As Unidades Básicas de Saúde do Município de Sorriso demandam constante fluxo de usuários para serem atendidos diariamente, ocasionando a necessidade de investimentos sendo que a aquisição dos Oftalmoscópios, aparelhos utilizados para a avaliação da retina de um paciente e outras estruturas oculares e das poltronas hospitalares são de grande valia para conforto dos usuários da rede de saúde pública, além de otimizar o espaço físico de cada Unidade.
Centro de Reabilitação Renascer: A Emenda Aditiva proposta tem por objetivo contribuir na aquisição de equipamentos permanentes para suprir as necessidades do Centro de Reabilitação Renascer que durante um incêndio que atingiu a Unidade no dia 14 de Agosto de 2020, ficou totalmente destruída. O Centro de Reabilitação Renascer é uma Unidade da Atenção Especializada, visando o trabalho na Reabilitação ambulatorial e domiciliar de pessoas com algum tipo de comorbidade física, tais como fraturas, luxações, patologias respiratórias e ou deficiência física.

Vale Ressaltar que a dotação orçamentária diminuída da Secretaria Municipal  supracitada foi indicada pela própria Prefeitura Municipal de Sorriso-MT.
Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a matéria em questão.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 08 de dezembro  de 2021.

ACACIO AMBROSINI

Vereador Patriota